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|. Dane identyfikacyjne

Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii, pl. Trzech Krzyzy 3/5, 00-507 Warszawa

Jarostaw Gowin, Minister Rozwoju, Pracy i Technologii — minister wiasciwy do spraw
pracy od 6 pazdziernika 2020 r.

W okresie objetym kontrolg funkcje ministra wiasciwego do spraw pracy poprzednio
petnity:

Marlena Malag, Minister Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej, od 15 listopada
2019 . do 5 pazdziernika 2020 .

Bozena Borys-Szopa, Minister Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej, od 4 czerwca
2019r. do 15 listopada 2019 r.

Elzbieta Rafalska, Minister Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej, od 16 listopada
2015r. do 4 czerwca 2019 .

(dalej: ,Minister”)
1. Kierunki i zalozenia dziatan finansowanych z Krajowego Funduszu
Szkoleniowego.

2. Prawidlowos¢ rozdysponowania i wydatkowania srodkéw Krajowego Funduszu
Szkoleniowego.

3. Efekty realizacji dziatan finansowanych z Krajowego Funduszu Szkoleniowego
oraz ich ocena i monitorowanie.

Lata 2019-2021 (do czasu zakoriczenia czynnosci kontrolnych?, z wykorzystaniem
dowodow sporzadzonych przed tym okresem).

Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli2

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura we Wroctawiu

tukasz Cieslak, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LWR/78/2021 z 5 maja 2021 .
(akta kontroli: t. | str. 1-2, 694; t. Il str. 148)

1'Tj. do 9 lipca 2021 r.
2Dz. U.z2020, poz. 1200 ze zm., dalej: .ustawa o NIK".
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Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena ogdlna? kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Ministra w zakresie ustalania
kierunkow i zatozen, rozdysponowania i wydatkowania oraz monitorowania zadan
finansowanych srodkami Krajowego Funduszu Szkoleniowego.

Minister poprzez coroczne okreslanie kierunkéw i zatozen Krajowego Funduszu
Szkoleniowego, a takze prawidiowe rozdysponowanie jego Srodkéw pomigdzy
urzedy pracy sprzyjal zwiekszaniu kompetencji zawodowych pracownikow
i pracodawcow. Funkcjonowanie tego Funduszu umozliwifo w latach 2019-2020
wsparcie dla 212 tys. uczestnikow réznych form ksztatcenia ustawicznego.

Kierunki i zatozenia (priorytety) dzialan finansowanych z Krajowego Funduszu
Szkoleniowego zostaly okreslone w oparciu o zidentyfikowane potrzeby rynku pracy,
w tym wynikajace ze skutkow pandemii COVID-19. Na lata 2019-2021 przyjetych
zostato odpowiednio szes¢, siedem i osiem priorytetow okreslonych przez Ministra
oraz trzy, piec iszesSc priorytetow wskazanych przez Rade Rynku Pracy. Na ich
realizacje przewidziano w planach wydatkowania $rodki w  wysokosci
2% przychodow Funduszu Pracy, . 7340 min zt (w tym w kolejnych latach
odpowiednio: 228,1 min zt, 246,5 min zt i 259,4 min zt). Niemniej, w 2019 r. nie
wykorzystano 24,9 min zi, a w 2020 r. 29,0 min zi, tym samym realizacja rocznych
planow wydatkowania uksztattowata sie na poziomie 89% w 2019 .1 88% w 2020 r,

Minister monitorowat realizacje dziatan finansowanych z Krajowego Funduszu
Szkoleniowego. NIK podziela przy tym stanowisko Ministerstwa wskazujgce na brak
uregulowan dotyczacych miernikow, ktore pozwalataby na petng ocene efektywnosci
udzielanego wsparcia i potrzebe wdrozenia rozwigzan w tym zakresie.

lIl.Opis stanu faktycznego oraz oceny czastkowe*
kontrolowanej dziatalnosci

1. Kierunki i zalozenia dzialan finansowanych
z Krajowego Funduszu Szkoleniowego

1.1. Obstuga Krajowego Funduszu Szkoleniowego (dalej: ,KFS" lub ,Fundusz’)
prowadzona byla przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej,
anastepnie od 6 pazdziernika 2020 r. przez Ministerstwo Rozwoju, Pracy
i Technologii® (dalej: ,Ministerstwo”). Zgodnie z regulaminem organizacyjnym
Ministerstwa®, zadania te przypisane zostaly w szczegdinosci Departamentowi
Rynku Pracy oraz Departamentowi Funduszy.

(akta kontroli: t. | str. 693-797; t. Il str. 1-108, 150-305; t. I1l str. 328-349, 536-559)

1.2. W przyjetych przez Rade Ministrow Krajowym Planach Dziatan na rzecz
Zatrudnienia (dalej: ,Plan”) na 2019 r7 i 2021 r® nie przewidziano dziatan
i wskaznikow zwigzanych z jego realizacjg w oparciu o Srodki Krajowego Funduszu
Szkoleniowego. Na 2020 r. Plan nie zostal sporzadzony. Z dniem 16 grudnia

3 Najwyzsza lzba Kontroli formuluje ocene ogoing jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowej.

4 Qceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegélnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformulowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.

% Rozporzadzenie Rady Ministrow z dnia 7 pazdziemnika 2020 r. w sprawie utworzenia Ministerstwa Rozwoju,
Pracy i Technologii (Dz. U. poz. 1736).

6 Nadany w drodze zarzadzenia Nr 5 Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 10 grudnia 2020 r. w sprawie
ustalenia regulaminu organizacyjnego Ministerstwa.

7 Plan zostat przyjety w formie uchwaty nr 49/2019 Rady Ministrow z dnia 6 czerwca 2019 1.

8 Plan zostat przyjety w formie uchwaly nr 80/2021 Rady Ministrow z dnia 22 czerwca 2021 r.
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2020 r. wszedt w zycie art. 31zzq ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczegdinych
rozwigzaniach zwigzanych z zapobieganiem, przeciwdziataniem izwalczaniem
COVID-19, innych choréb zakaznych oraz wywofanych nimi sytuacji kryzysowychS,
ktory wytaczyt obowiazek sporzadzenia Planu na 2020 r.
Dyrektor Departamentu Rynku Pracy wyjasnita, ze szczegdtowe cele wydatkowania
KFS ustalane byly corocznie w postaci priorytetébw i monitorowane poprzez
gromadzenie danych na temat wykorzystania srodkow KFS zgodnie z tymi
priorytetami.

(akta kontroli: t. | str. 17-212; t. IIl str. 246-299)

1.3. Minister ustalat corocznie, w uzgodnieniu z Radg Rynku Pracy, priorytety
wydatkowania $rodkéw KFS i publikowat je na stronie internetowej Ministerstwa
przed rozpoczeciem kolejnego roku, a wiec w terminie umozliwiajacym realizacje
zadan przez urzedy pracy. Na lata 2019-2021 przyjetych zostalo odpowiednio
szes¢, siedem i osiem priorytetéw okreslonych przez Ministra oraz trzy, piec i szesé
priorytetow wskazanych przez Rade Rynku Pracy.

(akta kontroli: t. | str. 341-359)

1.4. Propozycije priorytetow wydatkowania srodkéw KFS przygotowywane byly przez
Departament Rynku Pracy i przedkiadane Ministrowi i Radzie Rynku Pracy.
Wynikaly one z dokonanej identyfikacji potrzeb przedsiebiorcéw, pracownikéw oraz
sytuacji ekonomiczno-spotecznej kraju.

(akta kontroli: t. IV str. 10-121, 168-170)

1.5. W zwigzku z uplywem kadencji Rady Rynku Pracy powolanej na lata
2014-2018, Minister wystapit do przedstawicieli organizacji, o ktérych mowa
wart. 23 ust. 1 ustawy o promocji zatrudnienia, 0 wskazanie przedstawicieli na
kolejng kadencje. Powotanie czlonkéw Rady Rynku Pracy nastapito 19 marca
2019 r. Sktad Rady odpowiadal wymogom art. 23 ust. 1 i 6 ustawy o promocii
zatrudnienia.

Rada Rynku Pracy, zgodnie z art. 22 ust. 4 pkt 3 i 5 ustawy o promociji zatrudnienia,
opiniowala corocznie plany podziatlu i wydatkowania $rodkéw KFS oraz
przedktadane jej projekty priorytetow wydatkowania tych srodkéw, jak rowniez
sprawozdania z dziatalnosci Funduszu Pracy w odniesieniu do KFS.

(akta kontroli: t. I str. 213-288, 341-359)

1.6. Ministerstwo w kazdym roku opracowywalo i publikowafo kierunkowe wytyczne
dla urzedow pracy dotyczace wydatkowania srodkoéw z KFS (dalej: ,kierunkowe
wytyczne”). Kierunkowe wytyczne byly przygotowywane przez Departament Rynku
Pracy we wspolpracy z Departamentem Funduszy w ramach realizacji kompetencii
Ministra okreslonej wart. 4 ust. 1 pkt 7 lit. h ustawy o promocji zatrudnienia,
tj. dgzenia do uzyskania wysokiego poziomu i rozwoju zasobow ludzkich przez
realizacje zadan zwigzanych z KFS. Dyrektor Departamentu Rynku Pracy wyjasnita,
ze, kierunkowe wytyczne mialy dostarcza¢ urzedom pracy wskazowek, jak priorytety
wydatkowania Srodkéw KFS powinny by¢ rozumiane. Mialo to sprzyja¢ mozliwie
jednolitemu stosowaniu przyjetych priorytetéw. Zgodnie z trescig przywotanych
wytycznych, zostaly one przygotowane w celu utatwienia korzystania ze $rodkow
KFS.

W kierunkowych wytycznych wskazywano m.in. na to, ze:

1) powiatowy urzad pracy ,moze rozpatrzy¢ pozytywnie wniosek pracodawcy, ktory
nie wpisuje sie w zaden z priorytetow ministra jedynie wtedy, kiedy pozostang
wjego dyspozycji Srodki po rozpatrzeniu wnioskow spetniajgcych priorytety”.
Dyrektor Departamentu Rynku Pracy wyjasnita, Zze przepisy ustawy o promocii

8Dz U. poz. 1842 ze zm.



Stwierdzone
nieprawidlowosci

OCENA CZASTKOWA

zatrudnienia nie nakazujg wydatkowania Srodkow jedynie na dziatania wpisujace sie
w priorytety;

2) ,Zakwalifikowany do dofinansowania wniosek nie musi speiniac wszystkich
kryteriow wymienionych w § 6 ust. 1 rozporzadzenia. Wniosek niespetniajacy
kryterium nie musi by¢ a priori odrzucony, jednak powinien mie¢ mniejsze szanse na
dofinansowanie i by¢ rozpatrywany po rozdysponowaniu $rodkow na wnioski
spetfniajgce kryteria”. Natomiast w § 6 ust. 3 rozporzadzenia Ministra Pracy i Polityki
Spotecznej z dnia 14 maja 2014 r. w sprawie przyznawania $rodkéw z Krajowego
Funduszu Szkoleniowego'® (dalej: ,rozporzadzenie ws. KFS”) przewidziano, ze
w przypadku niepoprawienia wniosku lub niedotgczenia wymaganych zatgcznikow
wniosek pozostawia sie bez rozpatrzenia. Dyrektor Departamentu Rynku Pracy
wyjasnita, ze rozporzadzenie ws. KFS zawiera liste kryteriow, jakie nalezy wzia¢ pod
uwage przy ocenie wniosku, jednak zdarzajg sie sytuacje, gdy nie mozna niektérych
brakow traktowac jako powodu do odrzucenia wniosku (a rownoczesnie wezwac do
ich uzupetnienia). Przyktadowo, przepisy dotyczace KFS nie wprowadzajg zadnych
szczegotowych wymogdw czy ograniczen co do realizatorow szkolen wybranych
przez wnioskodawcow, czy zaswiadczen jakie wydajg;

3) .w przypadku niewystarczajgcych $rodkéw KFS urzad moze zastosowac
dodatkowe kryteria, np. zwraca¢ uwage na wnioski niewielkich firm albo wnioski
pracodawcow niekorzystajgcych do tej pory ze S$rodkéw KFS". Natomiast
w § 6 ust. 5 rozporzadzenia ws. KFS nie przewidziano takiego kryterium oceny
wnioskéw. Dyrektor Departamentu Rynku Pracy wyjasnita, ze przywotanego zapisu
nie nalezy traktowac jako kryterium oceny wnioskow.

Najwyzsza Izba Kontroli wskazuje, ze stosowanie przez urzedy pracy czesci
wskazowek zawartych w kierunkowych wytycznych moze prowadzi¢ na poziomie
poszczegolnych powiatbw do nieuprawnionej modyfikacji zasad dostepu
pracodawcow do Srodkéw KFS w stosunku do wynikajacych z przepiséw prawa
powszechnie obowigzujacego. Tym samym do zwiekszenia lub zmniejszenia
dostepnosci srodkow KFS.

(akta kontroli: t. IV str. 17-64, 81-121, 175-177)

1.7. W Ministerstwie opracowano projekt zmiany rozporzadzenia ws. KFS, ktory
wszedt w zycie jako rozporzadzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej
zdnia 16 grudnia 2016 r. zmieniajgce rozporzadzenie w sprawie przyznawania
srodkow z Krajowego Funduszu Szkoleniowego''. W latach 2017-2018
przygotowany zostat w Ministerstwie projekt ustawy o rynku pracy, ktory zawieral
rowniez planowane zmiany dotyczace KFS. Projekt ten zostat przekazany pod
obrady Komitetu Statego Rady Ministrow, jednak nie byt dalej procedowany.

W Ministerstwie w 2020 r. rozpoczeto prace nad projektem ustawy o wspieraniu
zatrudnienia, majacej zastgpic ustawe o promocji zatrudnienia. Dyrektor
Departamentu Rynku Pracy wyjasnita, ze w opracowanym dokumencie planowane
sq réwniez zmiany dotyczace KFS. Wedlug stanu na 8 lipca 2021 r. projekt
oczekiwat na wpis do wykazu prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrow.

(akta kontroli: . I str. 360-690; t. Il str. 321-325; t. IV str. 186-189)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidiowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie realizacje zadan Ministerstwa
w obszarze ksztaftowania kierunkoéw i zatozen dziatan finansowanych ze $rodkow
KFS.

10Dz. U.z 2018 r. poz. 117.
"1 Dz. U. poz. 2155. Akt ten wszed! w Zycie 1 stycznia 2017 .
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2. Prawidlowos¢ rozdysponowania i wydatkowania
srodkow Krajowego Funduszu Szkoleniowego

2.1. Wzory podziatu $rodkéw KFS i plany ich wydatkowania na kolejne lata byly
pozytywnie opiniowane przez Rade Rynku Pracy, co bylo zgodne z art. 109 ust. 2e
ustawy o promocji zatrudnienia. Podzialu $rodkéw KFS na wojewddztwa
dokonywano proporcjonalnie do liczby oséb zatrudnionych w danym wojewddztwie,
wedtug stanu na koniec | kwartatu roku poprzedniego w stosunku do ogotu oséb
zatrudnionych w kraju.

(akta kontroli: t. | str. 341-359)

2.2. Srodki zaplanowane na realizacje dziatar w ramach KFS na lata 2019-2021
wynosity odpowiednio tacznie: 228 138,0 tys. zI, 246 496,0 tys. zti 259 406,0 tys. zt.
Srodki te zaplanowano w wysokosci 2% przychodéw Funduszu Pracy uzyskanych
z obowigzkowych skfadek na Fundusz Pracy w roku przed rokiem poprzedzajacym
rok, dla ktdrego byt sporzadzany plan finansowy Funduszu Pracy. Bylo to zgodne
zart. 109 ust. 2d ustawy o promocji zatrudnienia. W my$l| art. 109 ust. 2e ustawy
o promocji zatrudnienia, 80% $rodkéw przeznaczono na dziatania, o ktérych mowa
wart. 69a ust. 2 ww. ustawy, realizowane przez powiatowe urzedy pracy.
W kolejnych latach na zadania te zaplanowano: 180 688,0 tys. zt na 2019 r,
1952250 tys. zt na 2020 r. i 2054440 tys. zt na 2021 r. Pozostala kwota,
tj. 20% puli $rodkoéw KFS, zaplanowana zostata jako rezerwa KFS w wysokosci
tacznie: 45172,0 tys. zt na 2019 r., 48 806,0 tys. zt na 2020 r. i 51 361,0 tys. zt na
2021 r. Zgodnie z art. 109 ust. 2g i ust. 2h ustawy o promocji zatrudnienia, na
dziatania realizowane przez Ministerstwo i wojewodzkie urzedy pracy, o ktdrych
mowa w art. 69a ust. 2 pkt 2-5 ww. ustawy, tj. na zadania obejmujgce badanie
zapotrzebowania na zawody, promocje KFS, konsultacje i poradnictwo dla
pracodawcow oraz badanie efektywnosci udzielonego wsparcia, zaplanowano
tacznie: 2 278,0 tys. zt na 2019 r., 2465,0 tys. zt na 2020 r. i 2601,0 tys. zt na
2021 r. Plany te nie ulegaty zmianom w ciggu roku.

(akta kontroli: t. | str. 341-359)

2.3. Uwzgledniajac zapotrzebowania zgtaszane przez urzedy pracy, Ministerstwo
przekazywato tym urzedom $rodki KFS w nastepujacych wysokosciach:

1) w 2019 r. przekazano facznie 206 764,2 tys. zt (4. 90,63% planu), z czego
wykorzystano 203 211,5 tys. zt (tj. 89,07% planu i 98,28% przekazanej kwoty)'2,
w tym na zadania dotyczace ksztatcenia ustawicznego przekazano 204 620,2 tys. zt,
a wykorzystano 201 252,1 tys. zt (tj. 98,35%), a na dziatania, o ktoérych mowa
wart. 69a ust. 2 pkt 2-5 ustawy o promocji zatrudnienia przeznaczono
2 1440 tys. zt, a wykorzystano kwote 1 959,4 tys. zi (tj. 91,39%);

2) w 2020 r. przekazano facznie 225019,8 tys. zt (t. 91,29% planu), z czego
wykorzystano 217 455,0 tys. zt (tj. 88,22% planu i 96,64% przekazanej kwoty)'3,
w tym na zadania dotyczace ksztalcenia ustawicznego przekazano 222 699,8 tys. zi,
a wykorzystano 215609,5 tys. zt (fj. 96,82%), a na dzialania, o ktérych mowa
wart. 69a ust. 2 pkt 2-5 ustawy o promocji zatrudnienia przeznaczono
2 320,0 tys. zI, a wykorzystano 1 845,5 tys. zt (fj. 79,55%);

3) w 2021 r. (wedlug stanu na koniec | kwartalu) przekazano tgcznie
207 892,0 tys. zt (tj. 80,14% planu), z czego wykorzystano 69 350,5 tys. zi
(tj. 26,73% planu i33,36% przekazanej kwoty), w tym na zadania dotyczace
ksztalcenia ustawicznego przekazano 2054440 tys. zl, a wykorzystano
67 949,5 tys. zt (tj. 33,07%), a na dziatania, o ktérych mowa w art. 69a ust. 2 pkt 2-5

12 W stosunku do rocznego planu nie wykorzystano kwoty 24 926,5 tys. zt.
13 W stosunku do rocznego planu nie wykorzystano kwoty 29 041,0 tys. zt.
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ustawy o promocji zatrudnienia przeznaczono 2 448,0 tys. z}, a wykorzystano kwote
1401,0 tys. zt (tj. 57,23%).

Nierozdysponowane, w stosunku do rocznego planu srodki KFS', 1. 21 373,8 tys. zt
w 2019 r. i 21476,2 tys. zt 2020 r., pozostawaty w planie finansowym Funduszu
Pracy.

Dyrektor Departamentu Rynku Pracy wyjasnita, ze faktyczne wykorzystanie Srodkow
KFS bylo nizsze od planowanego w szczegdlnosci z uwagi na to, ze realizacja
wydatkow uzalezniona byla w glownej mierze od zainteresowania i dzialan
pracodawcow. Ponadto w 2020 r. na wysoko$¢ wykorzystania srodkow KFS wplyw
miata dodatkowo panujaca pandemia COVID-19.

(akta kontroli: t. | str. 289-340; t. Il str. 117-121; t. [l str. 131)

2.4. W Ministerstwie gromadzono dane na temat zaangazowania srodkow'> KFS
w kolejnych latach w podziale na priorytety ustalone przez Ministra i przez Rade
Rynku Pracy. Dane w tym zakresie byly przekazywane do Departamentu Rynku
Pracy przez wojewodzkie urzedy pracy w zestawieniach zbiorczych danych
z powiatowych urzedow pracy wedlug wzoru okreslonego w kierunkowych
wytycznych.

Zgodnie z tymi danymi zaangazowanie srodkow KFS w latach 2019-2021 (I kwartat)
przedstawialo sie nastepujaco:

a) w ramach priorytetobw Ministra odpowiednio facznie — 1717569 tys. z,
161 655,0 tys. zti 47 768,5 tys. zi;

b) w ramach priorytetow Rady Rynku Pracy odpowiednio tacznie — 15 853,9 tys. zi,
21 868,9 tys. zti 0 zt;

c) poza priorytetami odpowiednio fgcznie — 71291 tys. zt, 15970 tys.z
1439 1ys. zt.

Na obowigzujace w 2019 r. priorytety Ministra przeznaczono odpowiednio na:
[1] wsparcie ksztalcenia ustawicznego w zidentyfikowanych w danym powiecie lub
wojewddztwie zawodach deficytowych — 134 801,4 tys. zt; [2] wsparcie ksztalcenia
ustawicznego osob, ktére nie posiadajg $wiadectwa dojrzatosci — 9 622,0 tys. zt;
[3] wsparcie ksztalcenia ustawicznego pracownikow pochodzacych z grup
zagrozonych ubostwem lub wykluczeniem spotecznym, zatrudnionych w podmiotach
posiadajacych status przedsiebiorstwa spotecznego badz w spotdzielniach
socjalnych — 920,4 tys. zt; [4] wsparcie ksztalcenia ustawicznego oséb, kiore mogg
udokumentowa¢ wykonywanie przez co najmniej 15 lat prac w szczegolnych
warunkach lub o szczegdlnym charakterze, a ktérym nie przystuguje prawo do
emerytury pomostowej — 1959 tys. zt; [5] wsparcie ksztalcenia ustawicznego
instruktorow praktycznej nauki zawodu, nauczycieli ksztatcenia zawodowego oraz
pozostalych nauczycieli, o ile podjecie ksztalcenia ustawicznego umozliwi im
pozostanie w zatrudnieniu — 3 902,6 tys. zI; [6] wsparcie ksztaicenia ustawicznego
0s0b po 45 roku zycia — 22 314,6 tys. zt.

Natomiast priorytety Rady Rynku Pracy na 2019 r. wigzaly si¢ z przeznaczeniem
srodkéw KFS odpowiednio na: [1] wsparcie ksztalcenia ustawicznego pracownikow
centrow integracji spotecznej, klubéw integracji spotecznej, warsztatow terapii
zajeciowej — 16845 tys. zi [2] wsparcie ksztalcenia ustawicznego o0sob
z orzeczonym stopniem niepetnosprawnosci — 2 166,0 tys. zt; [3] wsparcie
ksztafcenia ustawicznego w zwigzku z zastosowaniem nowych technologii i narzedzi
pracy — 12 0034 tys. zt.

14 Réznica miedzy kwotg zaplanowang a przekazana urzedom pracy.
15 Przez co nalezy rozumie¢ podpisanie umowy wigzacej sie z wydatkowaniem srodkow KFS.
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Na obowigzujace w 2020 r. priorytety Ministra przeznaczono odpowiednio na:
[1] wsparcie ksztalcenia ustawicznego dla osob powracajacych na rynek pracy po
przerwie zwiazanej ze sprawowaniem opieki nad dzieckiem - 17753 tys. zk
[2] wsparcie ksztatcenia ustawicznego osob po 45 roku zycia — 26 920,0 tys. Zi;
[3] wsparcie zawodowego ksztafcenia ustawicznego w zidentyfikowanych w danym
powiecie lub wojewodztwie zawodach deficytowych — 111 049,6 tys. zt; [4] wsparcie
ksztalcenia ustawicznego w zwigzku z rozwojem technologii izastosowaniem
wprowadzanych narzedzi pracy — 9338,6 tys. zh, [5] wsparcie ksztalcenia
ustawicznego w obszarach/branzach kluczowych dla rozwoju powiatu/wojewddztwa
wskazanych w dokumentach strategicznych/planach rozwoju — 98965 tys. zt;
[6] wsparcie realizacji szkolen dla instruktorow praktycznej nauki zawodu bgdz oséb
majacych zamiar podjecia sie tego zajecia, opiekunow praktyk zawodowych
i opiekundéw stazu uczniowskiego oraz szkolen branzowych dla nauczycieli
ksztalcenia zawodowego — 1 159,0 tys. zt; [7] wsparcie ksztalcenia ustawicznego
pracownikow zatrudnionych w podmiotach posiadajacych status przedsigbiorstwa
spotecznego, cztonkéw lub pracownikéw spétdzielni socjalnych lub pracownikow
zakiadow aktywnosci zawodowej — 1 516,0 tys. z.

Natomiast priorytety Rady Rynku Pracy na 2020 r. wigzaly sie z przeznaczeniem
srodkéw KFS odpowiednio na: [1] wsparcie ksztalcenia ustawicznego oséb
z orzeczonym stopniem niepelnosprawnosci — 5553 tys. zi; [2] wsparcie
w nabywaniu kompetencji cyfrowych — 3434,5 tys. zt; [3] wsparcie ksztalcenia
ustawicznego pracownikéw centréw integracji spolecznej, klubéw integracii
spolecznej oraz warsztatow terapii zajeciowej — 976,4 tys. zi; [4] wsparcie
ksztalcenia ustawicznego osob, ktdére mogg udokumentowac wykonywanie przez co
najmniej 15 lat prac w szczegolnych warunkach lub o szczegéinym charakterze,
a ktorym nie przystuguje prawo do emerytury pomostowej - 136,5 tys. zi;
[5] wsparcie ksztalcenia ustawicznego oséb zatrudnionych u pracodawcow, ktorzy
w latach 2017-2019 nie korzystali ze Srodkéw KFS — 16 766,2 tys. zt.

Na obowigzujace w 2021 r. priorytety Ministra do konca | kwartatu przeznaczono
odpowiednio na: [1] wsparcie ksztalcenia ustawicznego oséb zatrudnionych
w przedsiebiorstwach,  ktére na  skutek  obostrzen  zapobiegajacych
rozprzestrzenianiu sie  COVID-19, musialy ograniczy¢ swojg dziatalno$¢ -
29156 tys. zt; [2] wsparcie ksztalcenia ustawicznego pracownikow stuzb
medycznych, pracownikow stuzb  socjalnych, psychologdw, terapeutow,
pracownikow domow pomocy spofecznej, zaktadow opiekunczo-leczniczych,
prywatnych domow opieki oraz innych placéwek dla senioréw/oséb
chorych/niepetnosprawnych, ktore bezposrednio pracujg z osobami chorymi na
COVID-19 Ilub osobami z grupy ryzyka ciezkiego przebiegu tej choroby -
3 500,5 tys. zt; [3] wsparcie ksztalcenia ustawicznego w zidentyfikowanych w danym
powiecie fub wojewodztwie zawodach deficytowych — 27 778,6 tys. zt; [4] wsparcie
ksztalcenia ustawicznego osdb po 45 roku zycia — 7 509,0 tys. zt; [5] wsparcie
ksztalcenia ustawicznego o0sob powracajacych na rynek pracy po przerwie
zwigzanej ze sprawowaniem opieki nad dzieckiem — 606,3 tys. zt; [6] wsparcie
ksztalcenia ustawicznego w zwigzku z zastosowaniem nowych technologii i narzedzi
pracy, w tym takze technologii i narzedzi cyfrowych — 3 393,5 tys. zt; [7] wsparcie
ksztatcenia ustawicznego osob, ktore nie posiadajg Swiadectwa ukonczenia szkoty
lub $wiadectwa dojrzalosci — 1859,6 tys. zt; [8] wsparcie realizacji szkolen dla
instruktorow praktycznej nauki zawodu badz oséb majacych zamiar podjecia sie
tego zajecia, opiekunow praktyk zawodowych i opiekunow stazu uczniowskiego oraz
szkolen branzowych dla nauczycieli ksztatcenia zawodowego — 205,4 tys. zt.

W okresie objetym kontrolg dziatania finansowane z KFS realizowane byly we
wszystkich priorytetach okreslonych przez Ministra i Rady Rynku Pracy. Przy czym
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do zakonczenia kontroli NIK nie rozpoczeto realizacji priorytetow Rady Rynku Pracy
na 2021 r.'6 (rezerwa KFS).

(akta kontroli: t. | str. 289-340; t. Il str. 321-325)

2.5. Na realizacje zadan, o ktorych mowa w art. 69a ust. 2 pkt 2-5 ustawy o promocji
zatrudnienia w Ministerstwie przeznaczano w latach 2019-2021 odpowiednio:
134,0 tys. zi, 145,0 tys. zt i 153,0 tys. zl, z czego wydatkowano jedynie w 2019 r.
kwote 85,6 tys. zt na promocje KFS. Wskazana kwota zostala wydatkowana na
realizacje dwoch umoéw: [1] umowa z 22 listopada 2019 r. na wykonanie materiatow
promocyjnych KFS (65 530,10 zt); [2] umowa z 13 grudnia 2019 r. na wykonanie
statuetek wreczanych jako wyrdznienia dla urzedow pracy (20 03547 zt).
Ze wzgledu na wartoS¢ zamowien, wyboru wykonawcow dokonano w drodze
zapytan ofertowych, co bylo zgodne zobowigzujacg wowczas w Ministerstwie
procedurg?’.

Dyrektor Departamentu Rynku Pracy wyjasnita, ze wydatkowanie $rodkéw KFS
wynikato z realizacji biezacych potrzeb Ministerstwa, a w 2020 r. nie wydatkowano
srodkow z uwagi na pandemig COVID-19.

(akta kontroli: t. Il str. 122-141, 306-366; t. Il str. 130-245)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidiowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocena pozytywnie prawidlowos¢ rozdysponowania
| wydatkowania $rodkow KFS przez Ministra. Ustalenie wysokosci i dokonanie
podzialu Srodkow KFS pomiedzy urzedy pracy nastapilo zgodnie z zasadami
okreSlonymi w ustawie o promocji zatrudnienia. Nie stwierdzono rowniez
niegospodarnego wydatkowania przez Ministerstwo Srodkow KFS na realizacje
zadan, o ktorych mowa w art. 69a ust. 2 pkt 2-5 ustawy o promocji zatrudnienia.

Niemniej Najwyzsza Izba Kontroli zauwaza, ze roczne plany wydatkowania srodkow
KFS nie zostaly wykonane w peinej wysokosci. Ponadto powiatowe urzedy pracy
zawarly umowy na dofinansowanie ksztalcenia ustawicznego s$rodkami KFS
w fgcznej kwocie 8 770,0 tys. zt poza priorytetami okreslonymi przez Ministra i Rade
Rynku Pracy, co byto wprawdzie mozliwe w $wietle kierunkowych wytycznych, lecz
nie sprzyjato realizacji zalozonych celéw KFS.

3. Efekty realizacji dziatan finansowanych z Krajowego

Funduszu  Szkoleniowego oraz ich  ocena
i monitorowanie

3.1. Ministerstwo monitorowato stan rzeczowej i finansowej realizacji dziatan ze
srodkow KFS poprzez gromadzenie danych ujetych w sprawozdaniach
o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy oraz o rynku pracy. Przekazywanie do
Ministerstwa danych z urzedéw pracy wynikalo z zalozen programu badan
statystycznych statystyki publicznej na kolejne lata oraz z kierunkowych wytycznych.

16 Priorytety Rady Rynku Pracy na 2021 r. obejmowaly: [1] wsparcie ksztalcenia ustawicznego skierowane do
pracodawcow  zatrudnigjacych cudzoziemcow; [2] wsparcie ksztalcenia ustawicznego pracownikow
zatrudnionych w podmiotach posiadajacych status przedsiebiorstwa spotecznego, cztonkéw lub pracownikow
spotdzielni socjalnych lub pracownikow zakiadow aktywnosci zawodowej; [3] wsparcie ksztalcenia ustawicznego
0sob, ktére moga udokumentowa¢ wykonywanie przez co najmniej 15 lat prac w szczegdlnych warunkach lub
o0 szczegblnym charakterze, a ktorym nie przystuguje prawo do emerytury pomostowej; [4] wsparcie ksztatcenia
ustawicznego pracownikow centrow integracji spolecznej, klubow integracji spolecznej, warsztatow terapii
zajeciowej; [5] wsparcie ksztalcenia ustawicznego osob z orzeczonym stopniem niepelnosprawnosci,
[6] wsparcie ksztalcenia ustawicznego oséb dorostych w nabywaniu kompetencii cyfrowych.

7 Zatgeznik nr 2 do zarzadzenia Nr 7 Dyrektora Generalnego Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej

z 23 maja 2018 r. w sprawie zamowien publicznych, ze zm.
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W 2019 r. liczba pracodawcow, ktorzy otrzymali dofinansowanie z KFS wyniosta
23197, a liczba uczestnikow dziatan finansowanych z KFS (pracodawcow
| pracownikow) wyniosta 108 355. Najwigcej oséb wzielo udziat w formach
ksztatcenia ustawicznego w zakresie: [1] opieki zdrowotnej (16 062 osoby),
[2] ustug transportowych, w tym kurséw prawa jazdy (10431 osob),
[3] rachunkowosci i bankowosci (9 176 osob), [4] techniki i handlu artykutami
technicznymi (8 390 osob), [5] ustug fryzjerskich i kosmetycznych (7 050 osob).
Wiek ww. oséb zamykal sie w przedzialach: [1] 15-24 lata — 7693 osdb,
[2] 25-34 lata — 30 008 osob, [3] 35-44 lata — 30 946 osbb oraz [4] 45 lat | wiece] —
39708 osob. Wyksztalcenie o0séb objetych wsparciem przedstawialo sie
nastepujgco: [1] wyzsze — 45496 osdb, [2] $rednie zawodowe i policealne —
25889 o0sob, [3]srednie ogolnoksztalcgce — 12591 osob, [4] zawodowe -
20 588 os6b, [5] gimnazjalne/podstawowe i ponizej — 3 790 osab.

W 2020 r. liczba pracodawcdw, ktorzy otrzymali dofinansowanie z KFS wyniosta
22407, a liczba uczestnikow dziatan finansowanych z KFS (pracodawcow
i pracownikow) wyniosta 103 840. Najwigcej osob wzielo udziat w formach
ksztafcenia ustawicznego w zakresie: [1] opieki zdrowotnej (15 047 osdb),
[2] rachunkowosci i bankowosci (8 598 osob), [3] ustug transportowych, w tym
kurséw prawa jazdy (8 041 osob), [4] techniki i handlu artykutami technicznymi
(7 930 os6b), [5] ustug fryzjerskich i kosmetycznych (7 351 0sdb).

Wiek osob przeszkolonych zamykat sie w przedziatach: [1] 15-24 lata — 7 366 osdb,
[2] 25-34 lata — 27 775 osob, [3] 35-44 lata — 31 028 os6b oraz [4] 45 lat i wiecej —
37671 osob. Wyksztalcenie o0sob objetych wsparciem przedstawialo sie
nastepujgco: [1] wyzsze — 47 889 osob, [2] srednie zawodowe i policealne —
22 358 0sob, [3] srednie ogblnoksztalcace — 12407 osdb, [4] zawodowe —
17 577 0sdb, [5] gimnazjalne/podstawowe i ponizej — 3 609 osob.

Srednie dofinansowanie z KFS na osobe w kolejnych latach wynosito: 1 553,82 z
w 2019r., 1 778,04 zt w 2020 r. oraz 1 995,75 zt w | kwartale 2021 r.

(akta kontroli: t. | str. 10-20, 289-340; t. Il str. 323)

3.2. Efekty realizacji dziatan finansowanych z KFS, jak wyjasnita Dyrektor
Departamentu Rynku Pracy, oceniane byly na podstawie biezacej analizy danych
w zakresie zaangazowania Srodkéw w podziale na priorytety Ministra i Rady Rynku
Pracy.

Przed okresem kontrolowanym, tj. w 2016 r., opracowano dokument pod nazwg
,Analiza rozwigzan wprowadzonych ustawg o zmianie ustawy o promocji
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. poz. 598)". W analizie tej
wykorzystano miedzy innymi badania ankietowe przeprowadzone w wojewddzkich
| powiatowych urzgdach pracy, zgtaszane przez urzedy pracy opinie i sugestie oraz
raport z badania ewaluacyjnego KFS. Wnioski z tego opracowania zostaly w czesci
wykorzystane do projektowania kolejnych zmian przepiséw regulujacych
funkcjonowanie KFS.

Dyrektor Departamentu Rynku Pracy wyjasnita, ze ustawa o promocji zatrudnienia,
ktora wprowadzata w 2014 r. KFS jako nowy instrument rynku pracy, nie zaktadata
konkretnych  wskaznikow i miernikow pozwalajacych oceni¢ efektywnosc
udzielanego wsparcia. Nie zawiera ona réwniez przepisow pozwalajacych na
zbieranie danych, ktore bylyby niezbedne do przeprowadzania podobnych badan.
Wspomniane wyzej przepisy planowano wprowadzié¢ do przygotowywanej w 2018 r.
nowej ustawy orynku pracy. Jednak prace nad tg ustawa zostaly przerwane.
Planuje sie wprowadzi¢ stosowne przepisy do opracowywanego projektu ustawy
o0 wspieraniu zatrudnienia. Jednoczes$nie Dyrektor Departamentu Rynku Pracy
wyjasnita, ze przy ocenie skutkow dziatan Ministerstwo korzysta takze z danych
makroekonomicznych. W sposob ciagty monitorowane bylo takze zainteresowanie
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srodkami KFS oraz ich wydatkowanie. Analiza powyzszych wskaznikow w sposdb
posredni pozwalata na pozytywna ocene funkcjonowania KFS.

(akta kontroli: t. | str. 122-212; t. Il str. 321-325, 350-517; t. IV str. 186-189)

3.3. W planach kontroli zewnetrznych Ministerstwa na lata 2019-2020 nie
przewidziano kontroli dotyczacych srodkéw KFS i kontroli takich nie prowadzono.
W planie kontroli zewnetrznych na 2021 r. przewidziano kontrole dwoch urzedéw
pracy dotyczacq wykorzystania Srodkéw KFS (czynnosci nie rozpoczely sie do
czasu zakoniczenia kontroli NIK).

(akta kontroli: t. Il str. 110-115)

W dziafalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidfowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie realizacje dziatann Ministra zwigzanych
z monitorowaniem zadan finansowanych $rodkami KFS. NIK podziela przy tym
stanowisko Ministerstwa wskazujace na brak uregulowan dotyczacych miernikow,
ktére pozwalataby na pelng ocene efektywnosci udzielanego wsparcia i potrzebe
wdrozenia rozwigzan w tym zakresie.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci, Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag i wnioskow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzgdzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Prezesa NIK. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy
o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z trescig
uchwaty w sprawie zastrzezen.

W przypadku wniesienia zastrzezeri do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Warszawa, 0_9 sierpnia 2021 .
Wiceprezes

Najwyzszej Izby Kontroli
Matgorzata Motylow
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